CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                , DE 2023
(Do Sr. Deputado BRUNO FARIAS)

Requer  a  realização  de  sessão
solene,  no  Plenário  da  Câmara  dos  Deputados,
para celebração do Dia Mundial de Conscientização
do Autismo.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene, no Plenário da Câmara
dos  Deputados,  no  dia  02  de  abril  de  2024,  para  celebração  do  Dia  Mundial  de
Conscientização do Autismo.

JUSTIFICAÇÃO

Criado em 2007 pela  ONU, o Dia  Mundial  de  Conscientização sobre o
Autismo é celebrado no dia 2 de abril,  com o objetivo de promover  conhecimento
sobre o espectro autista, bem como sobre as necessidades e os direitos das pessoas
autistas.

O autismo é um transtorno neurodesenvolvimento que pode caracterizar
desenvolvimento atípico, manifestações comportamentais, déficits na comunicação e
na interação social.

O transtorno do espectro autista (TEA) pode aparecer na infância e tendem
a persistir na adolescência e na idade adulta. Embora algumas pessoas com TEAs
possam viver de forma independente, existem outras com deficiências severas que
precisam de atenção e apoio constante ao longo de suas vidas.

Politicas públicas e mecanismos de incentivo a programas de saúde e bem
estar social dessas pessoas e de seus familiares é que consequentemente diminuirão
as dificuldades de comunicação e de comportamento, além de ter um impacto positivo
na qualidade de vida de todos.  As intervenções voltadas para pessoas com TEAs
devem  ser  acompanhadas  de  atitudes  e  medidas  amplas  que  garantam  que  os
ambientes físicos e sociais sejam acessíveis, inclusivos e acolhedores.

Por  todo  o  exposto,  diante  da  importância  da  data  como  meio  de
conscientização e visando difundir informações para a população sobre o autismo e
assim reduzir a discriminação e o preconceito que cercam as pessoas afetadas pelo
transtorno, é que solicito a realização desta sessão solene.

Sala das sessões,         de                          de 2024.

Deputado Bruno Farias
Avante/MG

*C
D2

49
02

89
14

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Farias e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249028914700

RE
Q

 n
.3

80
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

02
/2

02
4

11
:3

4:
43

.9
37

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Bruno Farias)

Requer a realização de sessão

solene, no Plenário da Câmara dos

Deputados, para celebração do Dia

Mundial de Conscientização do Autismo.

Assinaram eletronicamente o documento CD249028914700, nesta ordem:

 1  Dep. Bruno Farias (AVANTE/MG)

 2  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO) - LÍDER do Bloco MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE

 3  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 4  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 5  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Farias e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249028914700

RE
Q

 n
.3

80
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

02
/2

02
4

11
:3

4:
43

.9
37

 -
M

es
a

	Câmara dos Deputados